赛思科控股权）。长城电子主营业务为水声信息传输装备和各类电控系统的研制和生产，

具体产品包括各类军民用水声信息传输装备、水下武器系统专项设备等军品领域产品，

以及压载水电源等民品领域产品。

中船重工集团下属电子信息业务板块主要涵盖雷达、电子对抗、水声系统、作战系

统、指控系统、通信与导航、信息系统总体、光电和光电对抗、火控系统等行业领域。

长城电子从事的是水声系统信息传输领域，在中船重工集团范围内，长城电子在该业务

领域的产品与其他电子信息业务板块的产品在技术、性能、应用、产品形态方面存在实

质性差异。因此，本次重组完成后，上市公司与中船重工集团及其下属公司（或单位）

不构成同业竞争。

本次重组有利于提高上市公司资产质量、改善财务状况和增强持续盈利能力。

为充分保护上市公司的利益，中电广通的控股股东中船重工集团已经出具了《关于

避免与中电广通股份有限公司同业竞争的承诺函》，具体内容如下：

“一、本次重组完成后，本公司及本公司下属企事业单位所从事的主营业务与中电

广通及其下属企业所从事的主营业务不存在同业竞争或潜在同业竞争。

二、本次重组完成后，如本公司及本公司下属企事业单位获得从事新业务的商业机

会，而该等新业务可能与中电广通产生同业竞争的，本公司及本公司下属企事业单位将

2-1-1-60

优先将上述新业务的商业机会提供给中电广通进行选择，并尽最大努力促使该等新业务

的商业机会具备转移给中电广通的条件。

三、如果中电广通放弃上述新业务的商业机会，本公司及本公司下属企事业单位可

以自行经营有关的新业务，但未来随着经营发展之需要，中电广通在适用的法律法规及

相关监管规则允许的前提下，仍将享有下述权利：

1、 中电广通有权一次性或多次向本公司及本公司下属企事业单位收购上述业务中

的资产、业务及其权益的权利；

2、 除收购外，中电广通在适用的法律法规及相关监管规则允许的前提下，亦可以

选择以委托经营、租赁、承包经营、许可使用等方式具体经营本公司及本公司下属企事

业单位与上述业务相关的资产及/或业务。

本承诺函自出具之日即取代本公司之前就中电广通同业竞争相关事项所作出的其

他承诺。”

综上所述，本次交易不会造成上市公司与控股股东产生同业竞争情况。上市公司控

股股东、本次重组交易对方中船重工集团已经出具承诺函，对于中船重工集团及其下属

企业（或单位）与上市公司的同业竞争进行明确限制，在相关各方切实履行有关承诺的

情况下，有利于保护上市公司及广大中小股东的利益。

（五）对股权结构的影响

根据本次交易对注入资产的评估结果和交易方式测算，本次交易完成后，上市公司

的股权结构变化情况如下：

股东
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

中船重工集团 176,314,950 53.47% 242,355,464 61.24%

公众股东 153,412,034 46.53% 153,412,034 38.76%

合计 329,726,984 100.00% 395,767,498 100.00%

（六）对上市公司负债结构的影响

本次交易完成前后上市公司负债结构指标如下：

单位：万元

项目 重组前 重组后

2-1-1-61

2017 年 3 月

31 日

2016 年 12

月 31 日

2015 年 12

月 31 日

2017 年 3 月

31 日

2016 年 12

月 31 日

2015 年 12

月 31 日

流动资产 71,125.42 69,854.94 60,448.34 117,177.92 117,842.01 119,154.10

非流动资产 54,740.15 53,885.82 61,955.94 39,279.43 35,302.78 26,645.73

资产合计 125,865.58 123,740.75 122,404.28 156,457.35 153,144.79 145,799.82

流动负债 55,598.74 55,465.98 58,390.61 38,870.24 35,699.58 31,917.33

非流动负债 3,487.32 3,519.60 3,783.85 4,088.00 3,628.00 2,884.00

负债合计 59,086.06 58,985.58 62,174.46 42,958.24 39,327.58 34,801.33

资产负债率 46.94% 47.67% 50.79% 47.67% 25.68% 23.87%

根据上述表格，预计本次交易完成后，上市公司的资产规模将上升，与此同时上市

公司资产负债率将降低。

（七）其他方面的影响

1、对公司章程的影响

本次交易完成后，上市公司将根据本次重组的结果及包括相关主管部门要求在内的

相关要求修改公司章程的相关条款。

2、对董事、监事、高级管理人员的影响

由于公司控股股东发生变化，根据公司未来业务发展需要，经公司第八届董事会第

九次会议及公司 2016 年第三次临时股东大会决议通过，公司非独立董事调整如下：李

建军先生、贺少琨先生、李福江女士、白丽芳女士作为原控股股东中国电子提名推荐的

董事，向董事会申请辞去董事职位，同时辞去董事会专门委员会相关职务。经公司控股

股东中船重工集团推荐，范国平先生、张纥先生、周利生先生和孟昭文先生担任公司第

八届董事会董事。经公司第八届董事会第九次会议及公司 2016 年第三次临时股东大会

决议通过，公司独立董事调整如下：独立董事顾奋玲女士已于 2016 年 8 月 26 日向公司

董事会提出辞职，经公司控股股东中船重工集团公司推荐，并经公司董事会提名委员会

以及上海证券交易所任职资格审核通过，张友棠先生增补为第八届董事会独立董事。经

公司第八届董事会第十二次（临时）会议及公司 2017 年第一次临时股东大会决议通过，

公司独立董事调整如下：独立董事赵维健已于 2016 年 11 月 3 日向公司董事会提出辞职，